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TOTAKAfl CHARVÁTfHO POKROK llpflAVIoT
1

AHOKXÍ dežíšc Krístítlécním řeky (orduii a ilohytím fuě- -
1 Udl 'i 'l'V í I

lili'' - (Ml - 11'Mimii
I mIui vyvolávi nyní ilvii N V Pellémé V (lldeí V

pcladvaeálém roc pa
nováuí císule Augustu

je osovým bodem v hi

1'rviií polom hkoncíl zfritui ně

kolíku vib-éiýe- lodí li druhá

kampaú na hoiiAÍ rovněž iikánbi
ť rozhodným iiczdarem '

po

pob dním roce Kpnjcneí riieovíilí

Ziiléřlé ZU Úcelciu ch roillážllcflí 4Í I

ié iiriiuoly pro líiimpaú na 1'allďi

íiě jejíž hbivním cílem hylo pic
íínillí želcřiícc vedoucí !cf

lířui přen rélehrud do 'iiřihriidu
Ale Xéiicí nyní následkem

dobytí značné éislí luiinuris'ii i'
kolík rout k donližcoí nyýeh po

jeiicii ii lak dnbžílosf (éo železní

ee Zíiiiéiié poklekla

Sarriiílovii nioiáda na I la lká ně

je nyní lez Velkého cíle stejné ja

ko bvlo llamílloiiovii niuiáda na

promciiiy jcmcii pro

Tciilony ii iliiibý pro

storií cj vílísoviiného svél A IV
IcHtínn scéna žívohi a smrtí

Mesiáše původní kolébku kře

sťaiiufví zeiué smějíce národností
a cíl ni spocel uýeli doby Vllfelii ob- -

sin lerieha je vylíí-en- v první
polovicí knihy loAun V JoW1íly
Isríiclílc učinili vpřuJ tlo tí-t-

mé její nbyvnlelsf vo hylo jií
liylí tu Aiiiorífé Hiltit'

1'llÍZÍlé Jlívilé Jchusité VClJIe

Ku min imkých 'Aúbtir zemf IsrueP

skými vyzruiéoviil hh uinohýmí po

zoriihodnýmí událostmi o kte-

rých podrobné minky éhií w v

biblí l'zeiní nad kferýin Isrue-lít- é

získali kontrolu- - pouoiuddu

bylo rozšiřováno už ubránu Lyli
celá 1'ulestími jak jí známe 'Á- -

výkiiiucu n jirostých

zaujímá ojedinělé mí- -

chodníku

pouliiíku

1'

JÍr n

'lo mezi historiekýini zeměmi xvc-l- a

Pdeslíiui je malou zemí úz

l ýiu jnulieiu pudy iialéiijícím se

mezí Arabskou pustinou a

iiiořem Od severu k

jihu roíiřuje se ua vzdáh nost píil
druhého sla mil a její rozloha je
asi tak velká jako stát Ncvv der- -

bor 1'uleHlíiiy židy byl liluvuř

okoluoKtí h: Kypťulié v

té chvíli jevili zriiiétiou ochuhlost

To umožnilo židům uby sluli se

i'á rodem silným sídiopným hrá- -

Kcy aiiclm vlassacliUHcfls aiielii I' íl! ' í 1 ' i' ri 4 íjii'

Kpojeiieo (tiďiu
rumiiiiMkého odporu Néiucí musí

M nyní rozhodnout í m"jí li iihnIc

dovalí poslední NVllj k lo

}ícléiMil uzivěi ku dobytí Odéy
dideilébo l uskétiu pí ílav idliu

místu nu Ccniéfii molí um ho

podnik nonl i kumpán zn úeeb m

vylhiéeiií Mpojeiii ii bjilkúďl élei

pohml rovu l'íei spojenci puk
liidézú se oláka mají li upiilili
od nového náporu na líalkáné u

hledali rozhodnuli jinde ncj'ípÍHe
nu zápiidé
Soiidobiió líniiiiuii posílení ru i

kýuii sbory pokusí se o zustiivciif
německého pnslupu a íieh rúnění
Mohla vikii vv trvalým odporem v

kllljillé Iliezi Dimiljeiil u sedmi

hrudskýiiii Alpami lest lize po

daří kc Teiitoinim prolomili tuto
l ilii ziislfiiie znamenitá obriiuná
lillie pi ícee Trill lili il la i''ll

mezi Iťumniiskem a lt k hi kam

poražená vojska budou nucenu u

hloupili ltndiá ohriiiiiui linie bu

de snadněji k ohluijov ňní ježto
jedno K ť í lo hiide spoéívuti na

DlIlUlji Ulerý těch Ulísteell je
léiiiéí nemožný in k picli robení

pro armádu útočící kdežto první
linie dotýkala hv se Dunaje v mí

slech kde překročení bv lo by

mih ni- ijiinoii 'ii y 1 ii in ti Ainii

lil' vně o Piliši ínskýeli u zúpunech
i i

! ni i činí se éasté zmínky Sou-í- !

: í s térnílo Filiitinskýuií MiSt- -

(hilípolskéui poloostrově po té

kdy Srbsko bylo drceno a cestu

k 'iiřihriidu uleví cnii Víme do-

hře že telnly nebylo ničeho jiné
ho nu výběr než upustili od téio
nákladné a li polské kampaně A

je tu otázka : I když nyní nebudou

Kpojeřici přinuceni k vyklizení
So-lun-

ě

nebudou k tornu přiunceni

fiozdéji vývojem událostí?

OvSiin jsou tu ještě jiné otáz-

ky které bude nutno uvážili Má

hýli Srbsku opuštěno? Má býti o

puštěnu Venizelosuvii vláda V lie-

cku' Mohou spojenci opustili Hal-ká- n

a zauechati za sebou nu po-

spas nepříteli svoje věrné řecké a

srbské piilele i' Nebo mají je vži-

ti s sebou? Vyklízí ní Unikánu

spojenci zuiiuieiinlo by odevzdání

sledkn v dohledu jnko bylo před
lOlíi lll kdy jedflillo Ní' I) Ai!u
vojenské síly Jiiimoiiska

I'1 lu uh jimi okolnost o hlcié
dlužno m zmínili Joilhuří it Turci

bylí ochotní připojili se k Xém- -

II l!lKll iilIHlMl íl Ú ' I
(' Ml pO

MCIlí lí iiiiiiimIui ježin tlilo Clil1

byhi mpříleem obou u riiuiunxký
v lup do války ziuiiiicnul neboy

!'' pro Sofií stejné jíikn i'd I'ii

íďind A l pro Turky u liulbury

nyní ununlii '! f i v Alucedu

liii ii li Solune stává si skutečným

ficbepeéílll II Pilllluiří ZVlášló pl'0
Icslovnli by proti vyžadování no-

vých obolí v lícíísurnbií jež moh-

ly hy umožnili nový úspěch Mpo-jcne-

lín Hůlkám' podobný ono-m-

ii Monusiýru kterážto ztrátu

Pnilhary j' těžce cítěnu ii hluvní

jejích touhou j' mocnili ho městu

tohoto novu

Německo nepochybně uváží in?

jcmuii hlmy Itulluiískii n Turee
kil V léto záležitosti Ilh" i hllIS

iďkřlio krále Koiiit ii ut inu který
listní iíích in Německu přen víc

eluio ujišťováni o přízni k spn

jenďiiii které oslnlné hylo vynu
celin leví se zfiuéliá možnost Že

Inití 'vuj (run le možné že hn-

ile vypuzen zc své země s uuiloil

čáslí vojsku Ufoni mu zůstane

věrnou jestliže podaří se lnu

způsobem připojili se k

bulharské armádě klerú prúvf
hv lu vypuzena MuiiiiKtýru

Ammlii kruh Koustuutiuti není

velkou n jijí hojoviii Hclinpnost
ros než je ziuiénó podiv hnou lui

slcdkciu toho žo mnoho ucjlcpsíi-l- i

lnslojník ii ji opustilo Inko snmn

lialuý oihlíl toto vojsko sof vit byl
iiilioliu ihilíňznlo ule [in spojení no

Néiiiei n Hiilhnry mohlu hy hýli
'hisli pliitným éinilťh'111 v iiiipuru

prnli Snrrnilové iiíiiuhIó l'o sou-

ši této n mnuly v pnziuli

Snriiiilových linií Xéuici jistě pro

5 -

'loto obrovité Irancouzske delo

je jedjiíin z innohýeli používá

nýeli při obruiié 'crdiinu O vel-

kosti tohoto dělu nnižeiiie si učini-

li představu porovnáine-l- í jť s

délostřclcciu stojícím podle něhoi(ccku do rukou centrálních mn

ností Znamenalo by to že pobřeží "''j" '"( ilopmvxiu hylo ua po-

zvláště zřízeiivcli tratíchlíeekn hylo by nutno blokádovat i r"'' I"1

ii že stalo by se výhodnou základ

nou jiro německé n rakouské no

ee

od

možností za okolností kterým
Id Mucki useň jílioápadné
líukurcst i

Milžeine léinčř noviizovali !!

asi jako polovina Aiijlie Je to

země obdivuhodných kontra !u

le tu bujná květenu a úrodu' kra
jiný a vidle nich pouště n neúrod-

né pahorkatiny
llldeii Mlliiolllá jež jest jaksi

srdcem bývalé žído-k- é říše je
kíiliiiilou jilauiuoii ne piíliš krás-

nou ale přece ne nezn jímá voti

Podnebí v Svaté Xemi podobá se

do značné míry onomu v ('aliťor-iii- í

( 'oslnvtili I nalezne t u mnoho

ojínili vos) í a jisté odnese si do-

my trvalé
Od dob iiejčusuéjších Palestinu

měla zuačnoit důležitost v meziná-

rodních záležiloslccli Dlouho
iřcd tím než slula se domovem

"vyvoleného národa" a sídlem
Mizoriihodné civilisace tvořila ei

tu mezi dvénin velikými říšemi

lícyplein a Piiihylonií a skrze její
ulolí putovaly nejenom obchodní

'karavany ab- - i velké armády
její části záhy počaly vá-

bili obyvatelstvo hlavně z pustin
: východu Semity předky Arabu
i židu Tito první obyvatelé Pa

iesliuy byli kočovníky hledajícími
výhodná pastviště pro svoje stá- -

Osazování Palestiny Semity za-

hájeno bylo v roce :()()() pcd KW-'te-

Palestina osuona byla kme-

nem známým jako Knnuunští a

pobřeží severní Sýrie
kteří stali se v časných dobách

schopnými námořníky V průbě-
hu následujícího tisíce lo vzhu-dovu- li

tito osadnici valy obehna-

ná městu a vy vinuli i

pozoruhod-
nou eivilisiiei hlavně po způsobu
Kírypla a llabylonie
Po Kamiaiiských přišlí do

židé kterým zelné značné
se zalíbila a v důsledku toho zří

lo v důsledku zcvederií rfizuýcb

reforem z nichž jednou bylo tu-k- é

řízen! hodnost! královské

První král lsrueliti'i Saul který

panoval asi v roce 10_'U před Kri-

stem zahynul v jedné z dobyvač-

ných výprav židovských 'Aů pa-

nování krále Davidu říše žiJov-k- á

pozoruhodné se rošířilu li

učiněn kupitolom uové

remě Král Šalaiiioiin syn Duví- -

lil v liboval si v nádheře u v dů-

sledku toho uvalil na svůj lid

značné břemeno daní 'Aai
puiio-ván- í

jeho synu lieltobonma diísef

severních kmenu židovských od-

loučilo se od říše vlustní u prohlá-

silo se zn samostatné Jenom dvu

'uueny Judit v a Houjauiinův zú-tul-

věrny domu Davidovu Tyto
Iva kmeny usazeny byly v kraji-i- ě

zvané Judea Severní říše (lu-

cko silnější by In známu jtiko

Kapitolem první byl lení-iihu- u

ii druhé Samnriii Styky
těchto zemí byly éasto uepřii

lelské

Neodvislosl innlýeh židovských
říší byla znjiSlěnu p nějakou do-

bu iiásledkem toho že nalézaly se

příliš daleko od říAi mněných u

zu nákladné vypru vy váleč-

né První tluk ua tyto země při-

šel z mocné říše Assyrskc která

pokoušela se dosálinniiti kontroly
na územím sáhajícím už k umři

Středozemnímu V roce 722 krí-lovst-

lsraolské bylo přemoženo
i velké množství obyvatelstvu od-

vedeno do otroctví I'o více jak
století Judeu zachovala si svoji
samostatnost ale po pádu Ninive

v roce (iUti před Kristem lulV moc

vedli hy s ItuHuiiy iiiooiiý iu'ipoi'1

kterým přinuceni byli by spojen
či k ústupu z Monnstýrii nhy u-- j

liránili ublvlířiiií Inkmilo Moua

slýc byl by znovudohy t cestu pro
liéiiieekii vojska k Lnrisse inlolíini'

npinliic iil Olympu byla hy nfc
vřenu

Spojenci v liecku ncniiléyají sej
v pustu voní skvělém přes to j

uniiiliu prnec věnovali opevnění
svých linií SKilcéllý lili opi t lieeilli

'

jisté že TeUtoni plít oin II1' lu

-- véin tažení dn lihnou řeky rtu
lu uvážíme li píílnmný stav

iiimiindvých nriiiád ti neuiužuo-- t

poslali dosfutek ruských piei!
ných zborň k udržení první linie

1'okllsí se po té Teiilolii píekroéi
li lekli 1'lnt II posl lipnv al i d:'lle lia

Kiji V ii Odéiii ml jilm n západní
le dobře yuálilo že postup lia O

děsu přes Ni je V byl dlouho V

plánu německého generálního štá-

bu To bvlo ale před tím no

vsloujiilodo války n hlav
ním účelem tohoto tuhu mělo býfl
iuoeiióní se llessaruhie která po
lé měla býti nabídnutu lluniun
skli zn to 'že připojí sc k eentrňt-ni-

mocnostem

le jisto že rychlý pád Uiinimi-- t

kn vy volal nejvážněji" i nim vy v

1'elrnhriidé Vstup Rumunsku do

války zlíněnou měrou pih pěl
I

prodloužení ruské trouty kteiň
do té doby spočívala na iiiuuiu-kýc-

hranicích kam veiHi od

linlliokého milic l'rcd IJiiskein

objevila se nutnost nalézt i další

počet mužstva a dél k ochraně
daluch několika set mil trouty

sc o válku až do vyčerpání je

hlavním účelem tenlonskýeh spo

jencíi přikládali llllpjclí sv ý In lie

přátelům a současně udržovali

svoje břemeno v míře co možno

nejím uší Německý "íencrální

štáb nepochybné počítá že Inko

výui napjetíin pro spojenec byla

by kampaň proti Kryptu Itřcinc-n-

této kampani' neseno bylo by

hlavně Turky a lo ochotné Ně-

mecké dělost řclect vo a němečtí

důstojnici stačili hy k hosÍIchí tu-

reckého vojska Anilin hyla by

ulicemi napnout i'svč dopravní sí-

ly lihy náležité zásoboviiťi nudila

svoje armády v Mey plč u souéus

ně ovšem ony nu evropském kon
I ineiité

le pochybím že zmocnění se Iv

ííyptu tcutoiisko-tureckýi- u voj-

skem přimělo by Anglii aby
o mír Ale takové za-

brání důležité kolonie hy Anylii

poškodilo v značné míře a otevře-

lo by nová nebezpečí 1c přiroze-n-

že Anglie napnula hy vešker
své síly a v takovém případě ee

lo it svoji pozornost věnovala hy

záchraně Kryptu

Pohroma Uuuiuuska jak pa

tlilo je jednou Z Ucjpooiuhod
lějších a ncjvělšieli události v In

storii priloiiuié války a bude míli
In dedky které není moiio nyní
ještě předvídat i Muže čst i k no
v ému útoku ua Kusko a to tako
véniu kleiý muže hýli současné

pokusem aby Pusko bylo odstru- -

norky

1'oukazuje se nu to že udržová-i- í

armády sjíojciicií na líalkáuě
ir nejlepší možnou ochranou Su

eského prti[ilavu n že nutnost če

lení Sarruilovii nóporu vyžinluje

aby Tcntoui udržovali armádu v

Macedonii a nikoliv v Sýrii Ale

musíme pamatovat
i že i tu došlo

k změnám následkem úspěšné tmi

loňské kampaně v Jíuiiiiuisku --

Centrální mocnosti nikdy nevěři-

ly líiiumiiskii a ziiučné vojenské

oddíly stále nalézaly si nu pome-

zí aby čelily možnému útoku kte-

rý mohl býti očekáván každé

chvíle Xyní toto rumunské nebe

pecí bylo ale odstraněno u vojska
které uvolněno bude po rumunské

kampani muže hýli použito k ná-

poru proti Suezu a k ohrožení

Tuková knmpaú nevyžadovala

by příliá velkých oběti na struně
Xémoú Hýlu by to kampaň kte-

ré Turci poskytli by co ncjvétší
nožnou podporu s iiudšcním I

kdyby neset kalu kc s úspěchem u

n ii l i tu hy nové břemeno mi do-

pravní prostředky Andie Alf

ovšem této kumpáni by přodehá
cln kampaň proti Soluni o kte-

ré jak všechny známky mis voď

ují nyní nejvíce sc uvažuje v ně

ineekéin puierálníiu štálni Xeni o

loni pochybnosti že Xěiticcku jed
iá se o nové rychlé a snadné ví

tést ví a takové zdá se uuuosti
i noin na lialkáné

Vyjímaje rumunské bojiště
válka v Kvropé je v zaklesnuli a

iiěiueekobiillliďskýcli vojsk n ('

kýrh vojsk z pozadí muhIiio mo-

hou býti vythiéoui c pocliylino
Že tciltnuští spojenci s Koky II

Miilluiry byli by schopni zmocnit i

se (ihraiiuyVh linii před Sulnní
lichoť tu spojencům poskytlo by

značnou pomne vňlcěué loďstvo

dili sj tu I rvalé i lomový Tito prv-- j Assyřunti zdolánu byla ťhuldojci

I
ale znamenalo by to oilíízutití od

ni zule hýli tukc kočovníci ale
většinu z nich toužila po trvalých
domovech Není o tom pochyb-nost- i

že tito noví osadnici byli
vítáni panujícími faraóny a že by
la vykázánu jim dobrá místu k

osazení idé během následujících
ht vzrostli na pooruhoduoii osa- -

také Palestina a Sý rie byly za-

brány V roce 5S0 Nubiioliudouo

zor udeřil mi hebrejsky' stát zni-

čil Jerusalem a odvedl zilufuou

část židovského obyvatelstvu do

do liabylonie Pád Jerusalemu u

ničení Judeo značí konec samo-

statnosti hebrejského národa

ů jvřo nikdo nc nenadál ze K'n minimy n znklcsnuU bopi v ope
uinuski v tuk kráJké době stiincjn zákopové líulharskň polní ar

se i'ílci ii in iichotlem k ii I o u "i"1 h' pomoci fteku a nóiiiec

od nové struny Xeni o tom po

Panováni ( 'haldejcii ule nemělo

dlouhého trváni Jako meteor na

východním nebi zvedla se moc

lých dél pak snadno byla hy

schopna udrželi siojencc II Solil--

uč v šachu

Kdyby toto nebezpečí na Uilkáj
uč pro tetitouská vojska bylo od j

struněno velké množství němce
k cli a rakouských vojenskvehj
iiddilú bylo hv uvolněno pro ope

i

iacc ua jiných ťrnutáeh Mv lo by

du sorjjanisovaných kmenu 'A

panováni Kainsese Druhého byl i

le jejich vý voji učiněn kom e a při--

vedeni byli do otrockého stavu j

Nélšnia jich odstěhována byla do

KkM'1" kde sloužili v otroctví

hybnosti že podél íčky 1'rul m-- '

vé a vážlté nebezpečí očekává Ku

kV

Jsou li '1'culoiii a jejich lidhar
sli u lurečlí spojenci s to mocnili
se posic jižně od řeky Prut a lil-- !

Meh posic y tolltn íckoll puk1

proniknou jedimut iicuoii

Peršanil pod ťyrom Velkým a

1'hahloa bylu přeniižeiia JVrsii
i i i uuiu i „:':

Heno jako vuleénv činitel To bv bi
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